
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Д 0У Л 0Т СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике %  : , - Социаль сэясэт комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

Mi of Я0£2л »-
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете Счетной палаты Республики Татарстан 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка 
использования средств бюджета Республики Татарстан, 
выделенных организациям социального обслуживания, 
предназначенным для временного проживания детей 
и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
в 2019-2021 годах»

Заслушав и обсудив информации Счетной палаты Республики Татарстан 
и Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, 
депутаты Комитета по социальной политике отмечают следующее.

В целях оценки результативности деятельности организаций социального 
обслуживания, предназначенных для временного проживания детей 
и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации Счетной палатой 
Республики Татарстан в соответствии с поручением Государственного Совета 
Республики Татарстан проведено контрольное мероприятие по использованию 
бюджетных средств, выделенных в 2019 -  2020 годах и за 9 месяцев 2021 года 
на обеспечение их деятельности.

В настоящее время в Республике Татарстан действует 14 организаций 
социального обслуживания, предназначенных для временного проживания 
детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее -  
организации), 2 организации находятся в стадии ликвидации. Организации 
расположены на территории 13 муниципальных районов Республики 
Татарстан. По состоянию на 1 января 2019 года действовало 17 организаций, 
на 1 января 2020 года действовало 16 организаций.

Объем финансирования учреждений за проверяемый период составил 
763 470,2 тыс. рублей, за 9 месяцев 2021 года -  276 334,7 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия Счетной палатой Республики 
Татарстан установлено, что за проверяемый период наблюдается тенденция 
снижения численности несовершеннолетних, обслуженных в организациях.

mailto:social.gsrt@tatar.ru


2

Так, в 2020 году обслужено 1 563 человека, что на 143 человека или на 8,4% 
меньше, чем в 2019 году. За 9 месяцев 2021 года обслужен 1 201 человек. 
При этом количество детей, возвращенных в родные семьи, снижается: 
2019 год -  932 человека, 2020 год -  798 человек, 9 месяцев 2021 года -  561 
человек. В 2020 году направлено в приемные семьи на 17 человек или на 85% 
больше, чем в 2019 году. Количество несовершеннолетних, направленных 
в организации, в 2020 году снизилось в 1,9 раза, а за 9 месяцев 2021 года 
возросло по сравнению с 2020 годом на 24,3%.

По результатам контрольного мероприятия Счетной палатой Республики 
Татарстан были высказаны замечания. Общий объем выявленных нарушений 
составил 6 461,6 тыс. рублей. Наибольший объём нарушений связан 
с ведением бухгалтерского учета, искажением финансовой отчетности 
и распоряжением государственной собственностью. Установлены факты 
размещения воспитанников в комнатах площадью ниже установленной 
нормативами (4 кв.м на человека). Существует проблема с наличием 
в приютах отдельных помещений для занятий спортом, проведения культурно- 
массовых мероприятий. Установленные нормы питания по отдельным видам 
продуктов не выполняются. Выявлена значительная разница закупочных цен 
на одноимённые продукты питания. Отсутствует единый подход 
по обеспечению несовершеннолетних необходимыми предметами одежды 
и обуви при выпуске из приюта. Установлены факты неполного обеспечения 
приютов необходимым оборудованием для предоставления услуг. 
Значительная часть основных средств, непосредственно используемых 
для оказания услуг, имеет 100% износ. Основные средства функционируют 
в режиме, не соответствующем срокам амортизации. Например, автотранспорт 
в социальных приютах, предназначенный для перевозки детей, имеет 
существенный физический износ -  в ряде случаев эксплуатируется более 
15 лет и может представлять угрозу для безопасности при поездках.

По информациям Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан большинство нарушений были устранены в ходе 
проверки. В настоящее время данная работа продолжается.

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информации Счетной палаты Республики Татарстан и Министерства 
труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:
2.1. Рассмотреть вопрос о внесении изменения в Постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 декабря 2014 года № 1100 
«Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками



3

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания 
в Республике Татарстан» в целях создания единого подхода по обеспечению 
несовершеннолетних необходимыми предметами одежды и обуви при выпуске 
из организации.

2.2. Рассмотреть вопрос об обеспечении автотранспортными средствами, 
предназначенными для перевозки детей, организаций социального 
обслуживания, предназначенных для временного проживания детей 
и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

3. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан принять меры по выполнению рекомендаций Счетной 
палаты Республики Татарстан.

4. Депутатам Государственного Совета Республики Татарстан -  членам 
Комитета по социальной политике посетить в своих избирательных округах 
организации социального обслуживания, предназначенные для временного 
проживания детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
в целях изучения вопросов организации питания и материально-технического 
обеспечения. Информацию по итогам посещения направить в Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике 
до 1 июня 2022 года.

5. Информацию о выполнении рекомендаций настоящего постановления 
направить в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике до 1 июня 2022 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


